РОССИЙСКАЯ

ФЕДЕРАЦИЯРРОС

СИЙСКАЯО
ФЕДЕРАЦИЯ

ЧЕЧЕНСКАЯ

РЕСПУБЛИКА

ГРОЗНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
4-го созыва

Р Е Ш Е Н И Е

«12» апреля 2024 года                   г. Грозный                                              №266

О результатах опроса граждан по вопросу преобразования

Шейх-Мансуровского района города Грозного

         В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 11 декабря

2018 года № 62-РЗ «Об административно-территориальном устройстве

Чеченской Республики», руководствуясь Порядком назначения и проведения

опроса граждан по вопросам образования, упразднения, преобразования

территориальных единиц Чеченской Республики, утвержденным Указом

Главы Чеченской Республики от 25 сентября 2019 года № 122, Уставом

города Грозного и Положением «О наименовании или переименовании

внутригородских районов города Грозного», утвержденным Решением

Грозненской городской Думы от 21 июня 2018 года № 31, на основании

протокола заседания комиссии по проведению опроса граждан, Грозненская

городская Дума

РЕШИЛА:

1. Результаты опроса граждан по вопросу преобразования

Шейх-Мансуровского района города Грозного путем выделения из его

территории нового района города Грозного и присвоения ему в честь

Президента Российской Федерации Владимира Владимировича Путина

наименования «Путинский» принять к сведению.

2

2. Опубликовать (обнародовать) протокол заседания комиссии по

проведению опроса граждан на территории Шейх-Мансуровского района

города Грозного от 12 апреля 2024 года.

         3. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете

«Столица news»  и  размещению  на  сайте  Грозненской  городской Думы в

сети «Интернет».

         4.      Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.

И. о. Главы города Грозного                                                         М-А. В. Тураев

3

ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по проведению опроса граждан

Дата проведения заседания: 12 апреля 2024 года.

Место проведения заседания: зал заседаний Грозненской городской Думы

по адресу: Чеченская Республика, г. Грозный, ул. Гайрбекова М.Г. 69

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

          1. Председатель комиссии: Хизриев Заур Хайдарович – Глава города

Грозного.

2. Заместитель председателя комиссии: Берсункаев Гаиб

Элишбиевич – заместитель Руководителя Администрации Главы и

Правительства Чеченской Республики директор правового Департамента.

3. Заместитель председателя комиссии: Хаджиев Артур

Зелимханович – председатель Комитета Парламента Чеченской Республики

по вопросам законодательства, государственного строительства и местного

самоуправления.

4. Секретарь комиссии: Межиев Ибрагим Мовладинович – директор

Департамента правового обеспечения и кадровой политики Мэрии города

Грозного.

Члены комиссии:

          5. Визаев Заур Шамунович – директор Департамента по

взаимодействию с органами местного самоуправления Администрации

Главы и Правительства Чеченской Республики.

          6. Чамаев Руслан Рамзанович – заместитель Председателя Грозненской

городской Думы.

7. Махматов Насруди Махматович – Депутат Грозненской городской

Думы.

8. Токшаев Алихан Вахаевич – заместитель начальника Департамента

строительства и архитектуры Мэрии города Грозного - главный архитектор г.

Грозный.

9. Яхъяев Магомед Ханпашиевич – Префект Шейх-Мансуровского

района города Грозного.

10. Муцаев Мамий Увайсович – председатель Общественного совета по

обеспечению прав человека в городе Грозном.

11. Иналов Арби Абуязидович – заместитель председателя

Общественного совета по обеспечению прав человека в городе Грозном.

Кворум для проведения заседания Комиссии имеется.

Комиссия правомочна принимать решения по вопросам повестки дня.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Об итогах проведения опроса граждан на территории

Шейх-Мансуровского района города Грозного по вопросу преобразования

4

Шейх-Мансуровского района города Грозного путем выделения из его

территории нового района города Грозного и присвоения ему в честь

Президента Российской Федерации Владимира Владимировича Путина

наименования «Путинский».

На основании решения Грозненского городской Думы от 22 марта

2024г. № 262 «Об инициативе преобразования Шейх-Мансуровского района

города Грозного», был проведен опрос граждан на территории

Шейх-Мансуровского района города Грозного.

Цель опроса: выявление мнения населения Шейх-Мансуровского

района города Грозного по вопросу преобразования Шейх-Мансуровского

района города Грозного путем выделения из его территории нового района

города Грозного и присвоения ему в честь Президента Российской

Федерации Владимира Владимировича Путина наименования «Путинский».

Сроки проведения опроса (дата начала и окончания):

Дата начала – 3 апреля 2024 года.

Дата окончания – 5 апреля 2024 года.

Вопрос, вынесенный на опрос:  «Согласны ли Вы на преобразование

Шейх-Мансуровского района города Грозного путем выделения из его

территории нового района города Грозного и присвоения ему в честь

Президента Российской Федерации Владимира Владимировича Путина

наименования «Путинский».

Использованная методика опроса: по месту жительства граждан

(подворный обход) путем выбора одного из предложенных вариантов

ответов либо указанием своего варианта ответа в опросном листе.

Минимальная численность граждан, участвующих в опросе:

Установлена минимальная численность граждан, участвующих в опросе – не

менее половины от числа лиц, обладающих избирательным правом,

зарегистрированных на территории Шайх-Мансуровского района города

Грозного.

По итогам проведенного опроса граждан Комиссия установила:

1) общее число граждан, имеющих право на участие в опросе – 35 995 чел;

2) число граждан, принявших участие в опросе – 34 950 чел;

3) число опросных листов, оказавшихся недействительными – 0 шт;

4) количество голосов, поданных по позиции ≪СОГЛАСЕН≫ – 34 705 голоса;

5) количество голосов, поданных по позиции ≪НЕ СОГЛАСЕН≫ – 0 голоса;

6) количество голосов, поданных по позиции ≪СВОИ ВАРИАНТ ОТВЕТА≫ 229;

7) количество опросных листов, из содержания которых невозможно

с достоверностью определить результаты волеизъявления участников

опроса – 16.

Комиссия решила:

1. Признать опрос граждан, проведенный на территории

Шейх-Мансуровского района города Грозного по вопросу преобразования

Шейх-Мансуровского района города Грозного путем выделения из его

5

территории нового района города Грозного и присвоения ему в честь

Президента Российской Федерации Владимира Владимировича Путина

наименования «Путинский» состоявшимся.

2. Считать вопрос, вынесенный на опрос граждан Шейх-

Мансуровского района города Грозного, одобренным.

3. Довести результаты опроса граждан до населения путем

опубликования (обнародования) настоящего протокола.

Председатель Комиссии:                 _____________         З.Х. Хизриев.

Секретарь Комиссии:                      _____________  И.М. Межиев.